MUNICÍPIO DE OLHÃO

8700 – 349 OLHÃO

EDITAL N.º 7/2008

FRANCISCO JOSÉ FERNANDES LEAL, PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE OLHÃO, FAZ SABER QUE:

Ao abrigo do disposto no art.º 91 da Lei n.º 169/99 de 18 de Setembro, em reunião ordinária
realizada no dia seis de Fevereiro de dois mil e oito, a Câmara Municipal de Olhão tomou as
seguintes deliberações em minuta:

EMPREITADA DE “CONSTRUÇÃO DE AUDITÓRIO MUNICIPAL” –  REVISÃO
DE PREÇOS – Deliberado autorizar o pagamento no valor de € 64.594,27, com o IVA
incluído à taxa legal em vigor.

CONTRATO-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO A
CELEBRAR ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE OLHÃO E A PARA SPORT –
ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO DO DESPORTO ADAPTADO – Deliberado aprovar o
contrato-programa, que tem por objecto a dinamização e desenvolvimento da prática
desportiva no concelho, no que concerne à integração e satisfação de necessidades de pessoas
portadoras de deficiência e, inclusive, a sua inserção no mundo das competições desportivas
internacionais. O valor da comparticipação financeira por parte da autarquia é de € 2.500,00.

PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR ENTRE A CÂMARA
MUNICIPAL DE OLHÃO, A FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE BASQU ETEBOL, A
ASSOCIAÇÃO DE BASQUETEBOL DO ALGARVE, O COLÉGIO BER NARDETTE
ROMEIRA E O GINÁSIO CLUBE OLHANENSE  – Deliberado aprovar o protocolo que
tem por objecto definir as competências de cada um dos outorgantes, para garantir as
condições consideradas indispensáveis para um enquadramento global do projecto de
desenvolvimento do basquetebol no concelho.

REGIÃO DE TURISMO DO ALGARVE – 30.º FESTIVAL INTERN ACIONAL DE
MÚSICA DO ALGARVE  – Na sequência do convite formulado pela Região de Turismo do
Algarve, foi deliberado autorizar a participação do Município no festival de música acima
referido, que prevê um concerto de música barroca na Igreja Matriz de Olhão no dia 29 de
Maio. O valor da comparticipação financeira por parte da autarquia é de € 10.000,00.

MONCARNAVAL 2008 – PEDIDO DE SUBSÍDIO - Deliberado atribuir um subsídio no
valor de € 20.000,00  para fazer face às despesas inerentes à organização do desfile de
carnaval em Moncarapacho.

MUNICÍPIO DE OLHÃO

8700 – 349 OLHÃO

CLUBE ORIENTAL DE PECHÃO – PEDIDO DE SUBSÍDIO  – Deliberado atribuir um
subsídio no valor de € 1.000,00 para fazer face às despesas inerentes à realização do 3.º
Grande Prémio de Marcha Atlética de Pechão e o 3.º Jovem-1000.

E para constar, se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos
lugares de estilo.

Olhão e sede do Município, aos 11 de Fevereiro de 2008

         O PRESIDENTE